
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 24 del Reg. Data 01-04-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONEFINANZIARIO
2020-2022, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI
RISULTATI ATTESI DI BILANCIO (BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ALLEGATO
9DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.).
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di aprile alle ore
11:25, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta
Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



                       LA GIUNTA COMUNALE

Visto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019  e’ stato  prorogato il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020–2022 e dei documenti
allegati al 31 marzo 2020, successivamente prorogato al 30.4.2020;

Preso atto della deliberazione consiliare n. 16 del 31 luglio 2019, esecutiva, con cui è
stato approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2018;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e
2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.
126;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.,

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., le
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi
contenuti nel Documento Unico di Programmazione (DUP), osservando altresì i
principi contabili generali e applicati;

Richiamata:

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data odierna , con la quale è stato
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 ai fini della
presentazione al Consiglio Comunale;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede che
l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento
Unico di Programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di
revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2020-2022,
hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2020-2022;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo l’all.
9 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del
D.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Tenuto conto del superamento delle norme sul pareggio di bilancio di cui ai commi 465
e seguenti dell'art.1 della legge n. 232 del 2016 (art.1 comma 823 della Legge
145/2018);

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Rilevato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 27 novembre 2019 si è
stabilito
di avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non tenere la
contabilità
economico patrimoniale;

Dato atto che la manovra finanziaria dell'Ente, che trova espressione nei dati di bilancio
di previsione, si articola nei seguenti punti:

-invarianza delle tariffe dei servizi a domanda individuale;
-mantenimento delle medesime aliquote e detrazioni IMU;
-conferma dell'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Vista la legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019);

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e
dell’art. 10, comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., lo schema del bilancio di
previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/1011,
così per come risulta allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria.

2. Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, redatto secondo i
principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e secondo le norme
vigenti in materia di finanza pubblica.

3. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo
11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000.

4. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n.
232 (legge di bilancio 2017), come modificata dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205
(Legge di bilancio 2018)che le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono
coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio.

5. Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del
prescritto parere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



6. Di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio,
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le
modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito.

***********************

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso, ciascuno per la propria competenza, dagli
Istruttori Direttivi Pasquali Massimiliano, Langone Aldo, Chiaretti
Fabrizio e De Santis Anna;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFF.RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 30-03-20                        F.to PASQUALI MASSIMILIANO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 30-03-20                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 30-03-20                         F.to Chiaretti Fabrizio

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 30-03-20                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 30-03-20                             DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 07-04-20

[] E' stata comunicata, con lettera n. 1350     in data 07-04-20
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 07-04-20                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 07-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 01-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO


